Договор  № #ЛицевойСчетКод#
энергоснабжения для граждан-потребителей
#Район#                                                                                                            «___»____________2018г.
 ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице директора Сенокосова Евгения Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, #Квартиросъемщик# зарегистрированный по адресу #АдресРегистрацииИГараж# именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Энергоснабжающая организация обязуется через присоединенную сеть осуществлять продажу произведенной электроэнергии, оказывать услуги по передаче электроэнергии и иные услуги неразрывно связанные с процессом снабжения электроэнергией Потребителя, а Потребитель обязуется оплатить оказанные ему услуги по ценам /тарифам/, установленным органом исполнительной власти НАО в области государственного регулирования тарифов.

1.2. Потребитель приобретает электрическую энергию для бытового потребления, а при непосредственном управлении многоквартирным домом и на общедомовые нужды.
1.3. Потребитель обязуется оплачивать фактически полученное за расчетный период количество электрической энергии в порядке, установленном разделом 5 настоящего Договора.

1.4. Технические показатели и нормы качества электроэнергии в электрических сетях систем электроснабжения в соответствии с ГОСТ 32144-2013:

- Номинальное напряжение 220/380 В с номинально  допустимым и предельно допустимым значением установившегося отклонения напряжения на выводах приемников электрической энергии. Положительные и отрицательные отклонения напряжения в точке передачи электрической энергии не должны превышать 10% номинального или согласованного значения напряжения в течение 100% времени интервала в одну неделю.

- Номинальное значение частоты напряжения электропитания в электрической сети равно 50 Гц. Отклонение частоты в синхронизированных системах электроснабжения не должно превышать + 0,2 Гц в течение 95% времени интервала в одну неделю и + 0,4 Гц – в течение 100% времени интервала в одну неделю.

2. Права и обязанности Энергоснабжающей организации
2.1.Энергоснабжающая организация обязуется отпускать Потребителю электрическую энергию в необходимом объеме, а также обеспечивать оказание услуг, определенных пунктом 1 настоящего Договора.

2.2. Снабжение Потребителя электрической энергией в соответствии с настоящим Договором осуществляется по третьей категории надежности. Подача электрической энергии Потребителю может быть приостановлена по основаниям, не связанным с неисполнением им обязательств по настоящему Договору, а также в связи с обстоятельствами непреодолимой силы и иными основаниями, исключающими ответственность Энергоснабжающей организации, суммарно не более чем на 72 часа в год и не более 24 часов подряд, включая срок восстановления подачи электрической энергии.
2.3.Энергоснабжающая организация вправе приостановить исполнение обязательств по настоящему договору в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» без предварительного уведомления и в случаях:
а) возникновения или угрозы возникновения аварийной ситуации в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения, по которым осуществляются электроснабжение - с момента возникновения или угрозы возникновения такой аварийной ситуации;

б) возникновения стихийных бедствий и (или) чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения последствий - с момента возникновения таких ситуаций, а также с момента возникновения такой необходимости;

в) выявления факта несанкционированного подключения внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам или централизованным сетям инженерно-технического обеспечения - с момента выявления несанкционированного подключения;

г) использования потребителем бытовых машин (приборов, оборудования), мощность подключения которых превышает максимально допустимые нагрузки, рассчитанные Энергоснабжающей организацией исходя из технических характеристик внутридомовых инженерных систем и доведенные до сведения потребителей, - с момента выявления нарушения;

д) получения Энергоснабжающей организацией предписания органа, уполномоченного осуществлять государственный контроль и надзор за соответствием внутридомовых инженерных систем и внутриквартирного оборудования установленным требованиям, о необходимости введения ограничения или приостановления предоставления коммунальной услуги, в том числе предписания органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного на осуществление государственного контроля за соответствием качества, объема и порядка предоставления коммунальных услуг установленным требованиям, о неудовлетворительном состоянии внутридомовых инженерных систем (за техническое состояние которых отвечает собственник жилого дома) или внутриквартирного оборудования, угрожающем аварией или создающем угрозу жизни и безопасности граждан, - со дня, указанного в документе соответствующего органа.

2.4. Энергоснабжающая организация ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае:

а) неполной оплаты потребителем коммунальной услуги - через 30 дней после письменного предупреждения (уведомления) потребителя в порядке, указанном в настоящем разделе;

б) проведения планово-профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно-технического обеспечения и (или) внутридомовых инженерных систем, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, - через 10 рабочих дней после письменного предупреждения (уведомления) потребителя.

2.5. В случае, если Потребитель уклоняется от вручения предупреждения об ограничении подачи электрической энергии, или не проживает по указанному адресу, Энергоснабжающая организация направляет такому Потребителю предупреждение об ограничении подачи электрической энергии заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному Потребителем.

Предупреждение об ограничении  подачи электрической энергии считается врученным Потребителю надлежащим образом также в случае возврата письма с отметками о неполучении.

2.6.Энергоснабжающая организация вправе осуществлять проверки условий эксплуатации и сохранности приборов учета и снятие контрольных показаний.

2.7. Энергоснабжающая организация вправе по согласованию и в присутствии Потребителя производить работы (переключения, отключения), связанные с оборудованием Потребителя (в том числе в измерительных цепях).

2.8. В случае прекращения подачи электрической энергии без согласования с Потребителем и без соответствующего его предупреждения, Потребитель должен считать, что его оборудование находится «под напряжением» и подача электрической энергии может быть возобновлена в любой момент без уведомления об этом Потребителя.

2.9.  Энергоснабжающая организация вправе размещать в квитанции на оплату электрической энергии информацию уведомительного характера, касающуюся абонента.
3. Права и обязанности Потребителя

3.1.Потребитель обязуется оплачивать за фактически полученный объем электроэнергии и оказанные услуги по установленным тарифам.

3.2. Потребитель, любым доступным способом, в том числе по телефонам, указанным в разделе 9 настоящего договора, в период с 23 по 25 число каждого месяца, должен сообщать Энергоснабжающей организации показания прибора учета и не реже 1 раза в 6 месяцев обеспечивать доступ уполномоченных представителей Энергоснабжающей организации к приборам учета для с целью проверки условий его эксплуатации, сохранности и снятия контрольных показаний.
3.3. Потребитель обязуется сообщать Энергоснабжающей организации обо всех известных ему нарушениях схемы учета и неисправности в работе приборов учета незамедлительно по их обнаружении и не позднее 10 дней восстановить нормальное функционирование средства измерения.

3.4. Потребителям, имеющим льготы для оплаты за коммунальную услугу по энергоснабжению, необходимо зарегистрировать документы, предоставляющие право на льготы, в соответствующих учреждениях по предоставлению данных льгот.

3.5. О фактах непредоставления услуги по энергоснабжению или предоставлению услуги ненадлежащего качества, Потребитель обязан сообщить по телефону аварийной службы незамедлительно.

3.6. Порядок изменения размера платы за услуги энергоснабжения ненадлежащего качества, устанавливается в порядке, предусмотренным Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам.
3.7. Потребитель обязан в течение пяти дней сообщить Энергоснабжающей организации о смене места жительства.

4. Порядок определения объема потребленной электрической энергии и объема оказанных услуг

4.1.Объем фактически полученной Потребителем за расчетный период электрической энергии определяется на основании показаний прибора учета. Класс точности прибора учета должен быть не ниже чем 1,0.

В отсутствие приборов учета применяются нормативы потребления коммунальных услуг электроснабжения, установленные в соответствии с жилищным законодательством РФ.

4.2.
Сохранность прибора учета определяется отсутствием следов порчи корпуса прибора или исправного его технического состояния, а также сохранностью пломбы и знака маркировки (идентификационного номера).
5. Порядок расчета стоимости и оплаты электрической энергии и соответствующих услуг.
5.1. Расчеты за электрическую энергию, поданную Энергоснабжающей организацией Потребителю, и оказанные ему в соответствии с настоящим договором услуги производятся Потребителем ежемесячно, не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным периодом, через отделения Сбербанка или отделения почтовой связи, банк «Открытие», платежные терминалы.
5.2. Расчетным периодом в соответствии с настоящим Договором является 1 календарный месяц.
5.3. Платежные документы, на оплату потребленной электрической энергии, доставляются Потребителю по указанному им адресу.
5.4. Потребитель несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за потребленную электрическую энергию, обязан уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
6. Границы ответственности сторон за эксплуатацию электроустановок
6.1.
Питание электроэнергией Потребителя осуществляется от внутридомовых сетей в многоквартирных домах или непосредственно от воздушной линии 0,4кВ в индивидуальных домах.
6.2.
Границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности между Энергоснабжающей организацией и ТСЖ, управляющей организацией, потребителем при непосредственном управлении, в ведении которой находится многоквартирный дом, являются контакты присоединения питающего кабеля на изоляторах, установленных на здании /при воздушном вводе/ или на опоре воздушной линии, или в трансформаторной подстанции /при кабельном вводе/.
6.3.Границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности между Энергоснабжающей организацией и Потребителем в индивидуальных жилых домах, являются контакты присоединения питающей воздушной (кабельной) линии на изоляторах, установленных на опоре воздушной линии, либо на границе земельного участка.
6.4. Энергоснабжающая организация несет ответственность за электрооборудование трансформаторных подстанций, кабельные и воздушные линии 6кВ, воздушные линии 0,4кВ, находящиеся на ее балансе и в эксплуатации.
В эксплуатации ТСЖ, управляющей организации, потребителя при непосредственном управлении, в ведении которых находятся жилые дома, находится все электрооборудование и электросети жилых домов, питающие кабели от ТП или опор воздушных линий. Потребитель несет ответственность за электрооборудование и электросети, установленные в квартире или в частном доме.
6.5.
Тарифы на электрическую энергию, подаваемую в соответствии с настоящим Договором, и на оказываемые услуги применяются с даты, указанной в решении органа исполнительной власти НАO, в области государственного регулирования тарифов, без предварительного уведомления Потребителя.
6.6.
Стоимость выявленного объема бездоговорного потребления электроэнергии /при несанкционированном подключении/ взыскивается на основании акта о неучтенном потреблении электроэнергии, по действующему на дату взыскания тарифу на электроэнергию.
6.7 Разрешенная мощность #СчетчикМощность# кВт.
7. Приборы учета

Счетчик: тип: #СчетчикТип#; № #СчетчикНомер#; марка #СчетчикМарка#; дата опломбирования #СчетчикДатаОпламбирования#.; срок проведения очередной поверки #СрокПроведенияОчереднойПроверки#. Адрес #СчетчикАдрес#
8. Срок действия договора
8.1. Договор является бессрочным. Его расторжение возможно либо по соглашению сторон, либо по письменному заявлению Потребителя, при условии оплаты последним всей задолженности за потребленную электроэнергию.
8.2.Все споры, возникающие по настоящему договору, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

Основания для заключения договора:  #ОснованиеДоговора#
9. Реквизиты и подписи сторон

	Энергоснабжающая организация
	Потребитель

	ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция»

166001, г.Нарьян-Мар, ул.60 лет Октября, 37
Зарегистрировано в качестве юридического лица в Инспекции Министерства РФ по налогам и сборам по НАО за основным регистрационным № 1028301647241 28.10.2002

ИНН 8300010188 КПП 298301001 ОГРН 1028301647241
тел. 4-29-53, 4-09-27, 4-17-23, 4-09-03

4-25-22 - аварийная служба (круглосуточно),

4-97-93 - начальник отдела «Энергосбыт»
время работы абонентского отдела:
вт.- чет. 13:00 -17:00 час.,  пят. 8:00-12:00 час.
специальный расчетный счет 40821810900353000001

Филиал СЗРУ ОАО «МИнБ» г. Архангельск
БИК 041117748

	ФИО #АбонентФИО#
Дата рождения  #ДатаРождения#
Место рождения #МестоРождения#
Паспорт серии #АбонентПаспортСерия#
Выдан #АбонентПаспортВыдан#
Дата выдачи: #АбонентПаспортДатаВыдачи#
Зарегистрирован: #АдресРегистрацииПаспорт#
Тел. #АбонентТелефон#

	Директор
__________________________________
	_________________ /________________/